

Protokół Nr 0012.05.48.2022
Komisji Edukacji, Kultury i Sportu Rady Miasta Kalisza
z posiedzenia, które odbyło się w dniu 28 marca 2022 roku

Obecni na posiedzeniu wg listy obecności dołączonej do niniejszego protokołu.

PORZĄDEK OBRAD

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Zatwierdzenie porządku obrad.
3. Prezentacja dotycząca archiwalnych planów przestrzennych i map Kalisza z zasobów zlikwidowanego Wojewódzkiego Biura Planowania Przestrzennego w Kaliszu.
4. Przedstawienie informacji dotyczącej przyjęcia dzieci z Ukrainy do szkół w Kaliszu.
5. Sprawozdanie z realizacji uchwały nr XVIII/264/2019 Rady Miasta Kalisza z dnia 28 listopada 2019 r. w sprawie uchwalenia Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego dla Miasta Kalisza na lata 2019-2023.
6. Projekt uchwały w sprawie przyjęcia do realizacji przez Miasto Kalisz zadań publicznych z zakresu oświaty z Powiatu Kaliskiego.
7. Projekt uchwały w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania Stypendium Kulturalnego Prezydenta Miasta Kalisza.
8. Projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały budżetowej na 2022 rok.
9. Projekt uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej dla Miasta Kalisza na lata 2022-2043.
10. Projekt uchwały w sprawie udzielenia w 2022 roku dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane dla obiektów zabytkowych wpisanych do rejestru zabytków lub ujętych w gminnej ewidencji zabytków.
11. Projekt uchwały w sprawie przyjęcia „Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami dla Miasta Kalisza na lata 2021-2024”.
12. Korespondencja:
 - a) Odpowiedź Wiceprezydenta Miasta Kalisza z dnia 31 stycznia 2022 r. na pismo w sprawie koncertu finałowego kończącego Rok Rodziny Fibigerów;

b) Informacja o ulgach w spłacie należności pieniężnych o charakterze cywilnoprawnym udzielonych w 2021 roku.

c) Pismo mieszkańca z dnia 21 marca 2022 r. w sprawie przeprowadzenia prezentacji podczas posiedzenia Komisji Edukacji, Kultury i Sportu Rady Miasta Kalisza na temat archiwalnych planów przestrzennych i map Kalisza z zasobów zlikwidowanego Wojewódzkiego Biura Planowania Przestrzennego w Kaliszu.

13. Sprawy bieżące i wolne wnioski.

14. Zamknięcie posiedzenia.

Ad.1.Otwarcie posiedzenia.

Otwarcia posiedzenia dokonał Przewodniczący Komisji Edukacji, Kultury i Sportu Rady Miasta Kalisza pan Marian Durlej witając wszystkich obecnych radnych i gości.

Ad.2.Zatwierdzenie porządku obrad.

Głosowanie: **9 osób za (9 obecnych)**. Porządek obrad został jednomyślnie przyjęty.

Ad.3.Prezentacja dotycząca archiwalnych planów przestrzennych i map Kalisza z zasobów zlikwidowanego Wojewódzkiego Biura Planowania Przestrzennego w Kaliszu.

Jako pierwszy zabrał głos radny Leszek Ziábka i poinformował, że archiwum w Kaliszu ma zbiór map pochodzących z XIX i XX w., które nigdy nie były publikowane i istnieje możliwość, aby ewentualnie przygotować się do inwentaryzacji tych map w celu ich wydania w formie książki lub na płytach CD. Dodał również, że są one niezbędne chociażby dla np. architektów, planistów czy historyków, a także rzucają nowe światło na zagospodarowanie rynku i miasta.

Następnie wypowiedział się pan ██████*, który jest architektem. Powiedział, że w zasobach archiwum państwowego w Kaliszu porządkowano zasoby różnych planów map, nawet z początku XX w. Są to plany geodezyjne, pomiarowe, przestrzenne projektowe i jest tego bardzo duża ilość. Pan ██████* wspomniał, że przed Biurem Planowania Przestrzennego, które powstało w momencie tworzenia Województwa Kaliskiego, w kaliskim ratuszu istniała również Miejska Pracownia Urbanistyczna. Powstał wtedy program odnowy Kalisza, jako najstarszego miasta w Polsce. Przedstawił kilka historycznych ilustracji przedstawiających wiele kaliskich miejsc. Dodał, że ma pomysł co zrobić z tymi zbiorami oraz że jest możliwość opracowania i zeskanowania ich do dyspozycji prezydenta i nie wymaga to żadnych dodatkowych urządzeń.

Artur Kijewski powiedział, że warto pomyśleć, aby stworzyć projekt, który zachowa te zasoby dla przyszłych pokoleń. Dodał, że jest to ciekawy temat nie tylko dla rewitalizacji miasta, ale także na badania naukowe, na doktoraty i nie tylko. Pan Kijewski powiedział, że przy wsparciu finansowym z zewnątrz można stworzyć coś naprawdę interesującego.

Wiceprezydent Miasta Kalisza pan Grzegorz Kulawinek powiedział, że jest to temat dla Prezydenta Miasta Kalisza pana Krystiana Kinastowskiego, który z zawodu jest architektem

i wielokrotnie opowiadał o tych planach. Dodał, że wiele tematów dla radnych jest obcych, ale bardzo ciekawych i zaproponował, że osobiście zorganizuje spotkanie w szerszym gronie. Radni poruszyli temat wykopów, które trwają na Głównym Rynku w Kaliszu. Wywiązała się krótka dyskusja w tym temacie między obecnymi na posiedzeniu.

Radny Leszek Ziábka powiedział, że dyrektor archiwum wyraziła zgodę na udostępnienie zbiorów. Poinformował, że miasto Kalisz ma jeden z najstarszych wodociągów, który pochodzi z XIII w.

Radny Artur Kijewski wspomniał, że był na spotkaniu z Prezydentem Miasta Kalisza, na którym został zaprezentowany ten pomysł i został on dobrze odebrany. Stąd też powstała inicjatywa na zaprezentowanie go komisji.

Pan Ziábka poinformował, że w dniu 9 czerwca 2022 roku podczas Świąta Miasta odbędzie się premiera książki „Atlas Historyczny Miasta Kalisza”, w której znajduje się pełny zasób informacji na temat systemu wodociągowego w Kaliszu.

Ad.4.Przedstawienie informacji dotyczącej przyjęcia dzieci z Ukrainy do szkół w Kaliszu.

Jako pierwsza głos zabrała pani Ewelina Dudek naczelnik Wydziału Edukacji, która poinformowała, że Miasto Kalisz dosyć szybko podjęło decyzję dotyczącą utworzenia oddziałów przygotowawczych dla obywateli Ukrainy. Dodała, że jest przepis który w pierwszej formule wyglądał w ten sposób, że w jednym oddziale mogłoby być do 15 dzieci, a oddziały te funkcjonują na poziomie klas 1-3 jako oddział międzyszkolny, który ma za zadanie maksymalnie kształcić znajomość języka polskiego, tak aby jak najszybciej przygotować dzieci, by mogły wstąpić do oddziałów ogólnodostępnych. Natomiast Ministerstwo zwiększyło tę możliwość do 25 dzieci w oddziale i tak też odbywała się rekrutacja. Zdecydowano o utworzeniu 5 oddziałów w Szkole Podstawowej numer 18, w której jest możliwość wygospodarowania pomieszczeń na oddziały przygotowawcze oraz metodyk, który specjalizuje się w nauce języka polskiego jako języka obcego i przygotowuje nauczycieli pod kątem metodycznym. Drugą wybraną placówką pod względem zatrudnionych tam nauczycieli była Szkoła Podstawowa numer 8, w której jest 5 oddziałów, w Szkole Podstawowej numer 16 - 4 oddziały. Jeśli chodzi o poziom szkoły ponadpodstawowej, głównie zdecydowały tam względy organizacyjne i wielkość pomieszczeń. Wybrano Zespół Szkół Zawodowych przy ul. Wąskiej – tam funkcjonują 2 oddziały. Tempo napływu dzieci do oddziałów jest bardzo szybkie. Dzieci zapisane są jeszcze do szkół ogólnodostępnych tj. do Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 2 w Szczypiornie i tam zostało przyjętych 16 dzieci w klasach 1-3 i 4-8, a w formie zajęć dodatkowych odbywają lekcje z języka polskiego. Takie oddziały są również utworzone w Szkole Podstawowej numer 3 w Kaliszu oraz w Szkole Podstawowej numer 12 w Kaliszu, która zajmuje się dziećmi zakwaterowanymi u Orionistów. Pojedyncze dzieci są w szkołach: SP nr 7, SP nr 24 i SP nr 1 w Kaliszu ze względu na prośby rodziców, z różnych powodów. Na dzień 23 marca 2022 roku w sumie jest 532 dzieci, z czego 80 to dzieci uczęszczające do przedszkoli, które są przyjmowane w przypadku, kiedy jest udokumentowane że rodzic podjął prace i nie ma możliwości zająć się dzieckiem. Jest także możliwość kształcenia się zdalnie w systemie ukraińskim.

Radna Barbara Oliwiecka zapytała ile godzin dodatkowych zajęć z języka polskiego mają dzieci w oddziałach ogólnodostępnych, a ile w przygotowawczych.

Pani Dudek odpowiedziała, że zgodnie z przepisami powinny być to 2 godziny zajęć dodatkowych tygodniowo w oddziałach ogólnodostępnych. Na przykładzie szkoły w Szczypiornie, gdzie jest większa grupa dzieci, w oddziałach 1-3 jest to 5 h oraz w 4-8 również 5h. Natomiast w oddziale przygotowawczym jest to minimum 6h i tyle jest gwarantowane.

Pani Oliwiecka dopytała jeszcze, czy będą zorganizowane lekcje języka polskiego dla osób dorosłych. Wiceprezydent Miasta Kalisza pan Grzegorz Kulawinek odpowiedział, że takie zajęcia odbywają się bezpłatnie w placówkach prywatnych tj. Edukacja plus, Szkoła Językowa Forum i Cosinus. Pani Dudek dodała, że rodzice wyrażali chęć nauki języka polskiego, a szkoły same zgłosiły się do utworzenia takich zajęć. Poinformowała również, że jest umówiona z przedstawicielami nowo powstałej instytucji zarządzanej przez Marszałka, tj. Centrum Integracji Cudzoziemców i ich zadaniem statutowym jest kształcenie osób przybywających z zagranicy w języku polskim w stopniu komunikatywnym i chce przedyskutować z nimi jaką pomoc oferują.

Radna Elżbieta Dębska zapytała po jakim czasie grupa w oddziale przygotowawczym przechodzi do oddziału ogólnodostępnego oraz jak rozwiązywane są problemy z barierą językową, czy konieczny jest tłumacz.

Pani naczelnik odpowiedziała, że przepisy rozporządzenia kształcenia obcokrajowców regulują, że dziecko może kształcić się w oddziale przygotowawczym do końca roku szkolnego w którym zostało przyjęte, natomiast przepis precyzuje, że warunkowo jeśli dziecko nie opanowało treści, to jest jeszcze możliwość kolejny rok pozostać w oddziale przygotowawczym. Pani Dudek poinformowała również, że po rozmowach z dyrektorami zdecydowano, że nie ma tylu osób, które mówią i w języku polskim i w rosyjskim, natomiast często mówią one w stopniu komunikatywnym w języku polskim i takie osoby zostały zatrudnione na pół etatu jako asystent ukraiński do oddziału na podstawie kodeksu pracy. W szkołach ponadpodstawowych rzadziej występuje ten problem, ponieważ dzieci tam uczęszczające, dobrze porozumiewają się w języku angielskim i jest to wystarczające.

Radny Artur Kijewski poprosił, aby kierować się racjonalnością i starać się uzupełniać wolne oddziały w szkołach.

Radna Oliwiecka zapytała, czy w momencie przejścia z oddziału przygotowawczego do oddziału ogólnodostępnego będzie wykonywana dywersyfikacja dzieci po szkołach, w zależności od ich miejsca zamieszkania.

Pani naczelnik odpowiedziała, że przepisy prawa obowiązują tak, jak dla polskich dzieci i w pierwszej kolejności dzieci przyjmowane są do szkoły rejonowej, natomiast jest możliwość wskazania placówki i tym będzie zajmować się wydział, czy przekierowywać do tych placówek, gdzie będą wolne miejsca, aby nie generować kosztów.

Radny Dariusz Grodziński zadał kilka pytań, tj.: jak wygląda klasyfikacja i zapis osób do oddziałów, czy muszą się one legitymować, w jaki sposób jest to rozliczane z budżetem państwa i w którym momencie po przekroczeniu granicy pojawia się obowiązek edukacyjny dla dziecka.

Pani naczelnik Dudek odpowiedziała, że dzieci przybywające z Ukrainy najczęściej posiadają paszporty lub zaświadczenie o przekroczeniu granicy i nie ma potrzeby, żeby miały nadany numer pesel. Podczas rozmowy o przyjęciu do oddziału brany jest pod uwagę głównie rok urodzenia dziecka. Jeżeli nie ma żadnych dokumentów lub dokumenty są w języku

ukraińskim, to wtedy dziecko przyjmowane jest na podstawie oświadczenia rodzica. Również dotyczy się to dzieci z dysfunkcjami. Natomiast jeśli będzie nadany numer pesel, to jest prośba o dostarczenie do placówki dokumentu potwierdzającego. Pani naczelnik poinformowała również, że zgodnie z ustawą o pomocy obywatelom Ukrainy oraz ustawą o systemie informacji oświatowej każde dziecko, które jest zapisywane do szkoły lub każda zmiana sytuacji dziecka w ciągu 7 dni powinny być wprowadzone do systemu informacji oświatowej, który rejestruje wszystkie zmienne, na podstawie których obliczana jest subwencja oświatowa. Wobec tego finansowanie odbywać będzie się poprzez uruchomienie rezerwy subwencji. Odpowiadając na ostatnie pytanie, pani Dudek powiedziała, że jeśli uchodźcy zadeklarują przebywanie na terenie Polski, to obowiązek edukacyjny powstaje w chwili przekroczenia granicy i dotyczy to dzieci do 18 roku życia. Natomiast osoby, które złożą oświadczenie do odpowiedniej gminy, że samodzielnie będą kształcić się według ukraińskiego systemu oświaty, są zwolnione z uczęszczania do szkoły.

Radny Leszek Ziábka zapytał, czy są jakieś informacje dotyczące zainteresowania dzieci udziałem w zajęciach pozalekcyjnych. Naczelnik odpowiedziała, że w momencie rekrutacji weryfikują potrzeby tych dzieci i chętnie uczestniczą one w takich zajęciach.

Przewodniczący Komisji Edukacji, Kultury i Sportu Rady Miasta Kalisza pan Marian Durlej przekazał podziękowania pracownikom wydziału od całej komisji za trud włożony w ich prace. Do podziękowań dołączył się także Wiceprezydent Kulawinek.

Ad.5. Sprawozdanie z realizacji uchwały nr XVIII/264/2019 Rady Miasta Kalisza z dnia 28 listopada 2019 r. w sprawie uchwalenia Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego dla Miasta Kalisza na lata 2019-2023.

Pan Janusz Sibiński zastępca naczelnika Wydziału Spraw Społecznych i Mieszkaniowych omówił powyższe sprawozdanie.

Wobec braku uwag komisja przyjęła sprawozdanie do wiadomości.

Ad.6. Projekt uchwały w sprawie przyjęcia do realizacji przez Miasto Kalisz zadań publicznych z zakresu oświaty z Powiatu Kaliskiego.

Pani Ewelina Dudek naczelnik Wydziału Edukacji omówiła powyższy projekt uchwały.

Głosowanie: **11 osób za (11 obecnych)**. Projekt uchwały został pozytywnie zaopiniowany.

Ad.7. Projekt uchwały w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania Stypendium Kulturalnego Prezydenta Miasta Kalisza.

Pani Grażyna Dziedziak naczelnik Wydziału Kultury i Sztuki, Sportu i Turystyki omówiła powyższy projekt uchwały.

Głos zabrał również Wiceprezydent Miasta Kalisza pan Grzegorz Kulawinek, który poinformował, że raz w roku przyznawane są Nagrody Prezydenta w kwocie 100 000 zł. Dodał, że w tym projekcie najistotniejsze jest to, że stypendia będą przyznawane na nowe projekty.

Radny Leszek Ziábka zapytał, kto powołuje komisję do przyznawania tego stypendium oraz kto będzie wchodził w jej skład. Pani Dziedziak odpowiedziała, że będą to osoby bardzo kompetentne w dziedzinie kultury.

Radny Artur Kijewski powiedział, że dobrze byłoby pomyśleć o wspomnianych wcześniej stypendiach naukowych dla tych osób, które się kształcą. Zapytał o regulamin konkursu, a dokładniej o to, dla kogo ma być skierowane to stypendium.

Naczelnik odpowiedziała, że przede wszystkim dla osób fizycznych związanych z Kaliszem, czyli również pochodzących z Kalisza. Wywiązała się krótka dyskusja między radnymi.

Radna Barbara Oliwiecka zaproponowała, aby we wniosku zawrzeć punkt, w którym można będzie napisać jaki jest związek z miastem Kalisz i uzasadnić, dlaczego ten projekt ma być z nim związany.

Głos zabrał również radny Dariusz Grodziński, który powiedział, że to właśnie komisja jest od tego, aby odpowiednio wskazać osoby, którym zostanie przyznane stypendium.

Głosowanie: **10 osób za (10 obecnych)**. Projekt uchwały został pozytywnie zaopiniowany.

Ad.8. Projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały budżetowej na 2022 rok.

Jako pierwszy zabrał głos radny Artur Kijewski, który wspomniał, że na komisji rozwoju zadano pytanie czy dotacja w wysokości 2 000 100 zł jest przeznaczona tylko na placówki niepubliczne, czy również na inne placówki oraz poproszono, aby rozszerzyć temat subwencji oświatowej.

Pani Aneta Ochocka skarbnik miasta omówiła powyższy projekt uchwały w działach i rozdziałach merytorycznie wynikających z działalności komisji.

Głos zabrała również pani Ewelina Dudek naczelnik Wydziału Edukacji, która poinformowała, że w mieście, w części gminnej głównie w przypadku szkół podstawowych wartość subwencji wynosi + 2 402 397 zł, natomiast w powiecie, w przypadku szkół ponadpodstawowych jest to 575 432 zł na minusie. Pani Dudek dodała, że podzielenie całej wartości subwencji czyli 2 397 186,00 zł, wyglądało w ten sposób, że kwota 2 100 000 zł została przeznaczona na dotacje dla placówek niepublicznych, głównie na szkoły podstawowe, natomiast na kształcenie dzieci ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi przekazano 297 186 zł.

Radny Leszek Ziábka powiedział, że w obecnej sytuacji miasto powinno zaoferować jak największą ilość działań kulturalnych dla mieszkańców i zapytał, czy rozważyć zwiększenie dotacji dla Wydziału Kultury i Sztuki, Sportu i Turystyki.

Skarbnik odpowiedziała, że analizowane są parametry budżetu w zakresie wydatków bieżących, aby realizować podstawowe zadania. Dodała, że wiadomo, że jest konieczność ponoszenia dodatkowych kosztów, które nie zostały zaplanowane w budżecie. Ten plan, który dotyczy kultury będzie realizowany, a jeśli będzie potrzeba wykonania dodatkowych zadań to na bieżąco będzie to analizowane i zostaną przekazane kwoty z budżetu.

Głosowanie: **10 osób za (10 obecnych)**. Projekt uchwały został pozytywnie zaopiniowany.

Ad.9. Projekt uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej dla Miasta Kalisza na lata 2022-2043.

Pani Aneta Ochocka skarbnik miasta krótko omówiła powyższy projekt uchwały.

Głosowanie: **9 osób za (9 obecnych)**. Projekt uchwały został pozytywnie zaopiniowany.

Ad.10. Projekt uchwały w sprawie udzielenia w 2022 roku dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane dla obiektów zabytkowych wpisanych do rejestru zabytków lub ujętych w gminnej ewidencji zabytków.

Pani Grażyna Dziedziak naczelnik Wydziału Kultury i Sztuki, Sportu i Turystyki omówiła powyższy projekt uchwały już na poprzednich trzech komisjach i wyraziła chęć odpowiedzi na zadane pytania.

Głosowanie: **9 osób za (9 obecnych)**. Projekt uchwały został pozytywnie zaopiniowany.

Ad.11. Projekt uchwały w sprawie przyjęcia „Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami dla Miasta Kalisza na lata 2021-2024”.

Pani Grażyna Dziedziak naczelnik Wydziału Kultury i Sztuki, Sportu i Turystyki poprosiła o zadawanie pytań.

Radny Leszek Ziábka zapytał czy planowane jest wydanie gminnego programu w formie druku lub na płytach CD.

Pani Dziedziak odpowiedziała, że w takiej formie nie będzie to wydane z powodu braku środków, natomiast jest to dostępne w wersji elektronicznej.

Głosowanie: **8 osób za (8 obecnych)**. Projekt uchwały został pozytywnie zaopiniowany.

Ad.12. Korespondencja:

a) Odpowiedź Wiceprezydenta Miasta Kalisza z dnia 31 stycznia 2022 r. na pismo w sprawie koncertu finałowego kończącego Rok Rodziny Fibigerów;

Komisja zapoznała się z korespondencją.

b) Informacja o ulgach w spłacie należności pieniężnych o charakterze cywilnoprawnym udzielonych w 2021 roku.

Komisja zapoznała się z korespondencją.

c) Pismo mieszkańca z dnia 21 marca 2022 r. w sprawie przeprowadzenia prezentacji podczas posiedzenia Komisji Edukacji, Kultury i Sportu Rady Miasta Kalisza na temat archiwalnych planów przestrzennych i map Kalisza z zasobów zlikwidowanego Wojewódzkiego Biura Planowania Przestrzennego w Kaliszu.

Komisja zapoznała się z korespondencją.

Ad.13. Sprawy bieżące i wolne wnioski.

Głos zabrał radny Dariusz Grodziński, który zapytał o koszty wynajmów sali dla klubów sportowych i czy jest możliwość ich zminimalizowania.

Wiceprezydent Miasta Kalisza pan Grzegorz Kulawinek poinformował, że stowarzyszenia sportowe pobierają składki członkowskie od rodziców, a z kolei samorząd w dużej mierze dofinansowuje działalność sportową. Natomiast to dyrektorzy podejmą decyzję o kosztach wynajmu adekwatnie do wydatków, które będą musieli ponieść. Biorąc pod uwagę obecną sytuację, kiedy wszystko zdrożało, a głównie media, zostały też podniesione składki

członkowskie. Wiceprezydent dodał, że to kluby powinny negocjować z dyrektorami o ostatecznych należnościach za wynajem sal. Wywiązała się dyskusja pomiędzy radnymi.

Ad.14.Zamknięcie posiedzenia.

Wobec wyczerpania porządku obrad Przewodniczący Komisji Edukacji, Kultury i Sportu zamknął posiedzenie dziękując wszystkim za udział oraz dyskusję.

Przewodniczący
Komisji Edukacji, Kultury i Sportu
Rady Miasta Kalisza
/... /
Marian Durlej

** Wyłączenie jawności w zakresie danych osobowych, na podstawie art. 5 ust. 2 z dnia 6 września 2001 r. o dostępie do informacji publicznej, jawność wyłączyła Katarzyna Wawrzyniak – naczelnik Kancelarii Rady Miasta.*